
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che le strategie di Ateneo in termini di internazionalizzazione sono sempre 

più votate alla stretta collaborazione con il Ministero degli Affari Esteri e alla 
Cooperazione Internazionale, nell’ambito della quale questo Ateneo realizza 
l'iniziativa congiunta “ITALYOU – L’ITALIA NEL TUO FUTURO: la formazione 
universitaria per la promozione della lingua e della cultura italiana nel mondo”, giunta 
alla seconda edizione nell’a.a. 2024/2025 e volta allo stanziamento di 70 borse di 
studio per studenti provenienti da alcuni paesi africani tra i quali Algeria e Tunisia; 

Considerato che la XXIV edizione della Settimana della Lingua italiana nel modo (14 – 
20 ottobre 2024) per questo Ateneo è un’occasione per promuovere la propria 
missione istituzionale ampliando i propri orizzonti internazionali, incrementando 
rapporti con nuove istituzioni e consolidando quelli già esistenti di cooperazione con 
le istituzioni partner, tal che si renda utile una presenza dell’Ateneo stesso quanto 
più possibile capillare nei vari paesi di interesse strategico;  

Preso atto del DR 408/24 – prot. 20458 del 27/09/24 a cui si fa pieno rinvio, che approva 
l’organizzazione e la realizzazione di una missione istituzionale in Tunisia per il dott. 
Lampone ed in Algeria per il dott. Lampone e la prof.ssa Stroppa in continuità con le 
missioni già svolte in Algeria da parte dell’Ateneo a partire da ottobre 2023, a seguito 
delle quali è stata avviata una preziosa sinergia con l’Istituto Italiano di Cultura; 

Preso atto che dal DR 408/24 emerge con chiarezza l’esigenza della governance di 
procedere con l’organizzazione di una missione istituzionale che abbia come paesi 
target la Tunisia e l’Algeria: 

Premesso che in data 30/09/2024 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
tramite ticket istituzionale PTT-17N-VAUE la richiesta con la quale la dott.ssa 
Valentina Seri, responsabile del Servizio Relazioni Internazionali, chiede l’acquisto dei 
servizi relativi al viaggio istituzionale in Tunisia ed Algeria dal 17 al 24 ottobre per il 
dott. Lampone e per la prof.ssa Stroppa e precisamente:  

- Per il dott. Francesco Lampone: 
- 17.10.2024 volo da Roma a Tunisi   
- 19.10.2024 volo da Tunisi ad Algeri  
- 24.10.2024 volo da Algeri a Roma FCO 
- Pernottamento a Tunisi in 17 out 18 ottobre in camera singola (o doppia uso 
singola) con prima colazione in hotel 4 stelle (1 notte); 

- Per la prof.ssa Sabrina Stroppa: 
- 19.10.2024 volo da Roma ad Algeri  
- 24.10.2024 volo da Algeri a Torino  

- Per entrambi: pernottamento e prima colazione in camera singola o doppia uso 
singola a: 
- Algeri: in 19 out 21 ottobre in hotel 4 stelle (2 notti)  
- Setif: in 21 out 22 ottobre in hotel 4 stelle (1 notte) 
- Blida e Orano: alla prenotazione provvede l’ateneo partner; 

- Pratiche necessarie per il rilascio del visto di ingresso in Algeria e rilascio dello stesso; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- Trasferimenti in auto da Algeri a Setif, da Setif a Blida; 
- assicurazione di viaggio medico-sanitaria per tutta la durata del viaggio ed 

assicurazione annullamento viaggio; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato 
all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il preventivo n. prot. 21128 del 08/10/24 richiesto all’agenzia viaggi CTN s.r.l. (T-
Pro by Consul   Travel e Tuttoturismo) sede a Perugia in via Mentana 56 – Perugia – 
P.I. 03178920546 ed aggiornato con preventivo prot. 21785 del 14/1024 che 
conferma tutti i servizi;  

Accertato che l’operatore economico è presente sulla piattaforma del MePA – Acquisti 
in rete, nel settore merceologico “Servizi – Servizi di Organizzazione di viaggi”; 

Preso atto che per la fornitura di cui trattasi il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: 
B36FD06BCF; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di amministrazione del 22/12/2023; 

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico del bilancio unico di Ateneo 
di previsione autorizzatorio per l’anno 2024 – UA.ATE.AMCE, - come di seguito 
indicato: 

-   € 2.110,38 alla voce COAN A.C. 02.03.03 “Missioni personale tecnico-amministrativo” 
per le spese sostenute dal dott. Francesco Lampone; 

-   € 2.067,50 alla voce COAN A.C. 01.07.03.01 “Missioni personale docente e ricercatore 
all’estero” per le spese sostenute dalla prof.ssa Stroppa; 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

D E C R E T A 
 

- di autorizzare l’affidamento diretto, del servizio per il viaggio istituzionale in Tunisia ed 
Algeria dal 17 al 24 ottobre per il dott. Lampone e per la prof.ssa Stroppa (dettaglio 
dei servizi in preambolo) all’operatore economico CTN s.r.l. (T-Pro by Consul Travel e 
Tuttoturismo) via Mentana 56 – Perugia – P.I. 03178920546 per l’importo di € 3.277,88 
esente IVA art.74 Ter DPR 633/72; 

- di far gravare la spesa complessiva di € 4.177,88 UA.ATE.AMCE del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 - sulle seguenti voci: 

  -  € 2.110,38 alla voce COAN A.C. 02.03.03 “Missioni personale tecnico-amministrativo” 
per le spese sostenute dal dott. Francesco Lampone; 

  -   € 2.067,50 alla voce COAN A.C. 01.07.03.01 “Missioni personale docente e 
ricercatore all’estero” per le spese sostenute dalla prof.ssa Stroppa; 

- di nominare RUP per la presente procedura la Dott.ssa Filomena Romanelli;  
-  di nominare DEC la Dott.ssa Valentina Seri, Responsabile Servizio Relazioni 

Internazionali; 
 

La liquidazione della relativa fattura, previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio da parte della Responsabile delle Relazioni Internazionali, nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Il Dirigente 

Dott. Luigi Botteghi 
 
        

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


